

Junta de Gobierno Local
18-12-2007

1.- APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR DE FECHA 10 DE DICIEMBRE DE 2007.

2.- ASUNTOS SOMETIDOS POR LA CONCEJALÍA DE HACIENDA.

2.1.- ADJUDICACIÓN DE OPERACIÓN DE CRÉDITO A LARGO PLAZO A LA ENTIDAD FINANCIERA BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO POR IMPORTE DE 1.000.000,00 € PARA LA FINANCIACIÓN DE INVERSIONES INCLUIDAS EN EL PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA EL EJERCICIO 2007.

3.- ASUNTOS SOMETIDOS POR LA CONCEJALÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y SANIDAD.

3.1.- APROBACIÓN DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 21.999,26 € CORRESPONDIENTE A LA CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE PAVIMENTACIÓN DE LAS ESCUELAS DE NAVATEJERA Y SU ADJUDICACIÓN, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATO MENOR, A LA EMPRESA CONSTRUCCIONES SEVILLANO Y SOTILLO, S.L. EN DICHO IMPORTE, I.V.A. INCLUIDO, DISPONIENDO O COMPROMETIENDO EL GASTO CORRESPONDIENTE.

3.2.- APROBACIÓN DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 9.960,00 € CORRESPONDIENTE A LA CONTRATACIÓN DE LA CONSULTORÍA Y ASISTENCIA PARA REDACCIÓN DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE LAS INSTALACIONES Y URBANIZACIÓN DEL PATIO DEL CRA DE NAVATEJERA Y SU ADJUDICACIÓN, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATO MENOR, A D^a BELÉN MARTÍN-GRANIZO LÓPEZ EN DICHO IMPORTE, I.V.A. INCLUIDO, DISPONIENDO O COMPROMETIENDO EL GASTO CORRESPONDIENTE.

4.- ASUNTOS SOMETIDOS POR LA CONCEJALÍA DE MEDIO AMBIENTE.

4.1.- AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO CORRESPONDIENTE A LAS CUOTAS IMPUTABLES AL AYUNTAMIENTO DE VILLAQUILAMBRE Y A FAVOR DEL CONSORCIO GERSUL POR LOS EXTRACOSTES DE LA DENOMINADA "SOLUCIÓN TRANSITORIA" IMPUTABLES AL EJERCICIO 2007, POR IMPORTE DE 28.157,04 €, Y RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN CORRESPONDIENTE.

4.2.- INCOACIÓN Y ORDENACIÓN DE LA TRAMITACIÓN DE EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL POR RECLAMACIÓN PRESENTADA POR J. C. L. POR DAÑOS SUFRIDOS EN VEHÍCULO DE SU PROPIEDAD.

4.3.- APROBACIÓN Y COMPROMISO DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 792,90 € POR LAS TASAS CORRESPONDIENTES A LOS EDIFICIOS MUNICIPALES POR PRESTACIÓN DEL "SERVICIO DE TRANSFERENCIA, CLASIFICACIÓN, TRATAMIENTO, VALORIZACIÓN Y, EN SU CASO, ELIMINACIÓN DE RESIDUOS URBANOS DE ORIGEN MUNICIPAL" REALIZADO POR GERSUL, Y RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN CORRESPONDIENTE POR DICHO IMPORTE.

5.- ASUNTOS SOMETIDOS POR LA CONCEJALÍA DE DEPORTES Y JUVENTUD.

5.1.- APROBACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO Y RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN CORRESPONDIENTE A LA TRANSFERENCIA A EFECTUAR A LA EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN DENTRO DEL PLAN PROVINCIAL DE EQUIPAMIENTO DE INSTALACIONES DEPORTIVAS 2005 POR IMPORTE DE 10.213,21 €.

5.2.- APROBACIÓN DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 800,00 € CORRESPONDIENTE A LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE TALLER DE PERCUSIÓN Y CONCIERTO EN LA "FIESTA JOVEN KEDA-T 07", ADJUDICACIÓN, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATO MENOR, A LA ASOCIACIÓN JUVENIL BUMTAKA PERCUSIÓN EN DICHO IMPORTE Y RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN CORRESPONDIENTE MEDIANTE APROBACIÓN DE LA FRA. Nº 48, DE FECHA 3 DE OCTUBRE DE 2007, POR EL IMPORTE DE ADJUDICACIÓN.

5.3.- APROBACIÓN DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 2.354,00 € CORRESPONDIENTE A LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE TALLER DE ZUMOLANDIA, ACTIVIDAD DE ROCÓDROMO, TIROLINA Y PAINTBALL EN LA "FIESTA JOVEN KEDA-T 07", ADJUDICACIÓN, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATO MENOR, A LA EMPRESA GUHEKO SERVICIOS PARA EL TIEMPO DE OCIO, S.L. EN DICHO IMPORTE, I.V.A. INCLUIDO, Y RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN CORRESPONDIENTE MEDIANTE APROBACIÓN DE LA FRA. Nº 223, DE FECHA 24 DE SEPTIEMBRE DE 2007, POR IMPORTE DE 1.605,00 €, I.V.A. INCLUIDO, EMITIDA EN CONCEPTO DE ACTIVIDAD DE ROCÓDROMO, TIROLINA Y PAINTBALL Y FRA. Nº 224, DE FECHA 24 DE SEPTIEMBRE DE 2007, POR IMPORTE DE 749,00 €, I.V.A. INCLUIDO, EMITIDA EN CONCEPTO DE TALLER INFANTIL DE CÓCOTELES SIN ALCOHOL.

6.- ASUNTOS SOMETIDOS POR LA CONCEJALÍA DE INFRAESTRUCTURAS.

6.1.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE AUMENTO Y NUEVAS UNIDADES DE OBRA DE LAS OBRAS DE RENOVACIÓN DE LA RED DE SANEAMIENTO GENERAL EN EL MUNICIPIO DE VILLAQUILAMBRE, POR IMPORTE DE 39.354,84 €, I.V.A. INCLUIDO, EMITIDA POR LA EMPRESA EXCAVACIONES FRANCO, S.A., AUTORIZANDO Y DISPONIENDO EL GASTO Y RECONOCIENDO LA OBLIGACIÓN CORRESPONDIENTE.

6.2.- APROBACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR LA JUNTA VECINAL DE VILLAMOROS COMO JUSTIFICACIÓN DE LA SUBVENCIÓN CONCEDIDA POR LA EJECUCIÓN DE LA OBRA DE PAVIMENTACIÓN PERÍMETRO PISTA POLIDEPORTIVA DE LA LOCALIDAD INCLUIDA DENTRO DEL PLAN DE PEQUEÑAS OBRAS BIENIO 2006/2007.

6.3.- APROBACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR LA JUNTA VECINAL DE CASTRILLINO COMO JUSTIFICACIÓN DE LA SUBVENCIÓN CONCEDIDA POR LA EJECUCIÓN DE LA OBRA DE REFORMA DE CUBIERTA DE LA IGLESIA EN CASTRILLINO INCLUIDA DENTRO DEL PLAN DE PEQUEÑAS OBRAS BIENIO 2006/2007.

6.4.- MODIFICACIÓN DEL CONVENIO FORMALIZADO CON LA JUNTA VECINAL DE ROBLEDO DE TORÍO EL DÍA 17 DE NOVIEMBRE DE 2006 EN SU CLÁUSULA CUARTA APROBANDO UN INCREMENTO DE 8.655,34 € POR AMPLIACIÓN DEL PRECIO DE LA OBRA Y APROBACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR DICHA JUNTA VECINAL COMO JUSTIFICACIÓN DE LA OBRA DE LA PISTA POLIDEPORTIVA DE LA LOCALIDAD INCLUIDA DENTRO DEL PLAN DE PEQUEÑAS OBRAS BIENIO 2006/2007, RECONOCIENDO LA OBLIGACIÓN POR IMPORTE TOTAL DE 23.295,61 €.

7.- ASUNTOS SOMETIDOS POR LA CONCEJALÍA DE BIENESTAR SOCIAL Y VIVIENDA.

7.1.- RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE CONSULTORÍA Y ASISTENCIA PARA LA GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE LA ACCIÓN TRANSNACIONAL PARA LA SUPERVISIÓN DE TODOS LOS MIEMBROS DE LA A.D. AMINCI DE LA ELEGIBILIDAD DE GASTOS Y CERTIFICACIÓN DEL PROGRAMA COMUNITARIO EQUAL MEDIANTE APROBACIÓN DE LA FRA. Nº 740, DE FECHA 30 DE NOVIEMBRE DE 2007, POR IMPORTE DE 2.542,00 €, I.V.A. INCLUIDO, EMITIDA POR LA EMPRESA ADJUDICATARIA DEL CONTRATO, INSTITUTO DE RESTAURACIÓN Y MEDIO AMBIENTE, S.L. ("IRMA") EN CONCEPTO DE 5º Y ÚLTIMO PAGO.

7.2.- CONCESIÓN DEL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO A USUARIOS INSCRITOS EN LISTA DE ESPERA HASTA QUE LA DIPUTACIÓN DE LEÓN PUEDA HACERSE CARGO DE DICHOS CASOS.

7.3 APROBACIÓN DE AMPLIACIÓN DE LA CUANTÍA DEL CONTRATO FIRMADO CON LA EMPRESA GUHEKO SERVICIOS PARA EL TIEMPO DE OCIO, S.L. POR IMPORTE DE 1.907,25 € CORRESPONDIENTE A AMPLIACIÓN DE ACTIVIDADES CULTURALES DESARROLLADAS EN LOS CENTROS DE DÍA, AUTORIZANDO Y DISPONIENDO EL GASTO CORRESPONDIENTE.

8.- ASUNTOS SOMETIDOS POR LA CONCEJALÍA DE RÉGIMEN INTERIOR Y SEGURIDAD.

8.1.- AMPLIACIÓN DEL CONTRATO DE SERVICIOS DE REALIZACIÓN DE NÓMINAS Y TRÁMITES DE LA SEGURIDAD SOCIAL DEL PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO DE VILLAQUILAMBRE FORMALIZADO CON LA EMPRESA SALEMA, S.L. POR UN PLAZO DE TRES MESES.

9.- ASUNTOS SOMETIDOS POR LA CONCEJALÍA DE INSTALACIONES Y PARQUES.

9.1.- APROBACIÓN DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 6.101,48 € CORRESPONDIENTE A LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE CABLE PARA LA NAVE MUNICIPAL Y SU ADJUDICACIÓN A LA EMPRESA ÁLVAREZ BELTRÁN, S.A. EN DICHO IMPORTE, I.V.A. INCLUIDO.

9.2.- APROBACIÓN DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 3.369,36 € CORRESPONDIENTE A LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE GASÓLEO PARA LOS DISTINTOS EDIFICIOS MUNICIPALES, SU ADJUDICACIÓN, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATO MENOR, A LA EMPRESA PASO HONROSO, S.L. EN DICHO IMPORTE, I.V.A. INCLUIDO, Y RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN CORRESPONDIENTE MEDIANTE APROBACIÓN DE LA FRA. Nº 6225, DE FECHA 20 DE NOVIEMBRE DE 2007, EMITIDA POR LA EMPRESA ADJUDICATARIA POR EL IMPORTE DE ADJUDICACIÓN.

9.3.- APROBACIÓN DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 4.571,90 € CORRESPONDIENTE A LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO E INSTALACIÓN PARA LA REFORMA DEL DESPACHO DE LAS CONCEJALÍAS DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE DEL AYUNTAMIENTO Y SU ADJUDICACIÓN, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATO MENOR, A LA EMPRESA OFITABIQUE, S.L. EN DICHO IMPORTE, I.V.A. INCLUIDO.

10.- ASUNTOS SOMETIDOS POR ALCALDÍA.

10.1.- SOBRE APROBACIÓN DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 4.164,40 € CORRESPONDIENTE A LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE UN EQUIPO HOMOLOGADO DE PROTECCIÓN DE RED ASTARO 220 SG SECURITY GATEWAY Y SU ADJUDICACIÓN, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATO MENOR, A LA EMPRESA TELECOMUNICACIONES MERINO, S.A. EN DICHO IMPORTE, I.V.A. INCLUIDO, DISPONIENDO O COMPROMETIENDO EL GASTO CORRESPONDIENTE.

11.- DACIÓN DE CUENTAS DE DECRETOS DE ALCALDÍA.

11.1.- DACIÓN DE CUENTAS DE DECRETOS DE ALCALDÍA EN MATERIA SANCIONADORA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE:

- **DECRETO NÚM: 2007/002134**
- **DECRETO NÚM: 2007/002136**

- **DECRETO NÚM: 2007/002135**
- **DECRETO NÚM: 2007/002137**
- **DECRETO NÚM: 2007/002141**

12.-ASUNTOS DE URGENCIA.

12.1.-APROBACIÓN DE INICIO DE EXPEDIENTE DE RESOLUCIÓN DEL CONTRATO FORMALIZADO CON LA EMPRESA ACIS 2002 SI PARA LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DEL CARRIL-BICI DE LA RIBERA DEL RÍO TORÍO EN EL MUNICIPIO DE VILLAQUILAMBRE.

12.2.-APROBACIÓN Y COMPROMISO DEL GASTO POR IMPORTE TOTAL DE 2.181,00 EUROS POR LAS TASAS CORRESPONDIENTES A INMUEBLES DE LAS JUNTAS VECINALES GESTIONADOS POR EL AYUNTAMIENTO POR PRESTACIÓN DEL "SERVICIO DE TRANSFERENCIA, CLASIFICACIÓN, TRATAMIENTO, VALORIZACIÓN Y, EN SU CASO, ELIMINACIÓN DE RESIDUOS URBANOS DE ORIGEN MUNICIPAL" REALIZADO POR GERSUL, Y RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN CORRESPONDIENTE POR DICHO IMPORTE.

12.3.-APROBACIÓN DEL GASTO TOTAL DE 11.600,00 EUROS CORRESPONDIENTE A LA CONTRATACIÓN DE CONSULTORÍA Y ASISTENCIA PARA LA REALIZACIÓN DE TRABAJOS DE ASESORAMIENTO JURÍDICO AL AYUNTAMIENTO Y SU ADJUDICACIÓN MEDIANTE PROCEDIMIENTO DE CONTRATO MENOR, A LA LETRADA D^a SUSANA CAÑÓN GONZÁLEZ EN DICHO IMPORTE, IVA INCLUIDO Y MENOS RETENCIONES.